

BML MUNJAL GREEN MEDOWS SCHOOL
CLASS VII (2022-23)
SYLLABUS ANNUAL EXAMINATION

| S.NO | SUBJECT | SYLLABUS |
|------|-------------|--|
| 1. | ENGLISH | <p>SECTION-A (READING) UNSEEN PASSAGE</p> <p>SECTION-B (WRITING & GRAMMAR) (WRITING) Informal Letter Formal letter Story Writing Diary Entry</p> <p>GRAMMAR 1. Tenses, 2. Determiners 3. Conjunctions, 4. Prepositions 5. Direct and indirect narration, 6. Error and correction</p> <p>SECTION-C (LITERATURE) HONEYCOMB 1. Three Questions, 2. Fire, friend and foe 3. Ashes that made the trees bloom, 4. Invention of Vita Wonka 5. Expert Detective, 6. Quality</p> <p>SUPPLEMENTARY READER 1. Chandni, 2. Bringing up Kari 3. Tiny teacher, 4. I want something in a cage 5. The Cop and the Anthem, 6. Golu Grows a Nose</p> <p>POEMS 1. Meadow Surprises, 2. Chivvy 3. Trees, 4. Rebel 5. The Shed</p> |
| 2. | MATHEMATICS | Ch 2. Fractions and decimals Ch 3. Data Handling Ch 4. Simple Equations Ch 5. Lines and Angles Ch 6. The Triangle and its Properties Ch 8. Comparing Quantities Ch 9. Rational Numbers Ch 11. Perimeter and Area Ch 12. Algebraic Expressions Ch 13. Exponents and Powers |

| | | |
|----|---------|--|
| 3. | HINDI | <p>केवल बहुवैकल्पिक परीक्षा हेतु</p> <p>1. अपठित :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • अपठित गद्यांश • अपठित पद्यांश <p>2. व्याकरण :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • संज्ञा, • सर्वनाम • क्रिया • विशेषण • अर्थ के आधार पर वाक्य भेद पहचान और परिवर्तन • वाच्य • रचना के आधार पर वाक्य भेद • क्रियाविशेषण <p>बहुवैकल्पिक एवं लिखित परीक्षा हेतु</p> <p>3. बसंत भाग -2</p> <p>गद्य भाग</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ - 6 - रक्त और हमारा शरीर • पाठ - 9 - चिड़िया की बच्ची • पाठ -14 - खानपान की बदलती तसवीर • पाठ - 17 - वीर कुंवर सिंह • पाठ - 18 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया: धनराज <p>कविता भाग</p> <ul style="list-style-type: none"> • पाठ - 8 - शाम-एक किसान • पाठ - 11 - रहीम के दोहे • पाठ - 13 - एक तिनका • पाठ - 16 - भोर और बरखा <p>केवल लिखित परीक्षा हेतु</p> <p>बाल महाभारत कथा</p> <p>पाठ - 16 - चौसर का खेल और द्रौपदी की व्यथा</p> <p>पाठ - 21 - यक्ष-प्रश्न</p> <p>पाठ - 22 - अज्ञातवास</p> <p>पाठ - 24 - विराट का भ्रम</p> <p>पाठ - 34 - अभिमन्यु</p> <p>पाठ - 41 - श्रीकृष्ण और युधिष्ठिर</p> <p>रचनात्मक लेखन</p> <ul style="list-style-type: none"> • अनुच्छेद लेखन • पत्र लेखन (औपचारिक और अनौपचारिक) • विज्ञापन लेखन • संवाद लेखन/सूचना लेखन |
| 4. | SCIENCE | <p>Ch-2: Nutrition in Animals</p> <p>Ch-3: Fibre to Fabric</p> <p>Ch-4: Heat</p> <p>Ch-5: Acids, Bases and Salts</p> <p>Ch-6: Physical and Chemical Changes</p> <p>Ch-7: Weather, Climate and Adaptations of Animals to Climate</p> <p>Ch-8: Winds, Storms and Cyclones</p> <p>Ch-9: Soil</p> <p>Ch-10: Respiration in Organisms</p> <p>Ch-11: Transportation in Animals and Plants</p> <p>Ch-12: Reproduction in Plants</p> <p>Ch-13: Motion and Time</p> <p>Ch-14: Electric Current and its Effects</p> <p>Ch-15: Light</p> <p>Ch-16: Water: A Precious Resource</p> <p>Ch-17: Forests: Our Lifeline</p> <p>Ch-18: Wastewater Story</p> |

| | | |
|----|----------------|--|
| 5. | SOCIAL SCIENCE | <p>History Ch-1- Tracing Changes through thousand years Ch 2. New Kings and Kingdoms Ch 7. Tribes, Nomads and Settled Communities Ch- 8 Devotional Paths to Devine Ch- 9 The Making of Regional Cultures</p> <p>Geography Ch- 2 Inside Our Earth , Ch-3- Our Changing Earth Ch-4- Air, Ch 5. Water Ch-6 Natural Vegetation and wildlife C-8 Human Settlement- Tropical and Sub Tropical Regions</p> <p>Civics Ch- 2 Role of the government in Healthcare Ch-3- How the State Government Works Ch-5- Women Change the World Ch-6- Understanding Media Ch- 7 Markets Around Us , Ch- 8 A Shirt in the Market</p> |
| 6. | SANSKRIT | <p>खंड - क (बहुवैकल्पिक परीक्षा हेतु)</p> <p>1. पठित अवबोधनम् पाठ - 5 पण्डिता रमाबाई, पाठ - 7 सङ्कल्प सिद्धिदायकः , पाठ - 9 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि, पाठ - 11 समवायो हि दुर्जयः , पाठ -13 अमृतं संस्कृतम्, पाठ -15 लालन गीतम्</p> <p>पाठ - 6 सदाचारः पाठ - 8 त्रिवर्ण ध्वजः पाठ - 10 विश्वबन्धुत्वम् पाठ- 12 विद्याधनम् पाठ-14 अनारिकायाः जिज्ञासा</p> <p>2. अनुप्रयुक्त व्याकरणम् शब्दरूपाणि, मति, नदी, वारि, पितृ, मधु, धातु रूपाणि, दृश, स्थान, पच, पिब् पांचौ लकारौ, संस्कृत संख्या 1 से 100 तक, कारक , प्रश्न निर्माण, पर्याय पद, विलोम</p> <p>खंड - ख (लिखित परीक्षा हेतु)</p> <p>1. अपठित अवबोधनम् अपठित गद्यांश</p> <p>2. रचनात्मककार्यम् चित्रवर्णनम्</p> <p>3. पठित अवबोधनम् पाठ - 5 पण्डिता रमाबाई, पाठ - 7 सङ्कल्प सिद्धिदायकः, पाठ - 9 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि, पाठ - 11 समवायो हि दुर्जयः, पाठ- 13 अमृतं संस्कृतम्, पाठ -15 लालनगीतम्</p> <p>पाठ - 6 सदाचारः पाठ - 8 त्रिवर्ण ध्वजः पाठ - 10 विश्वबन्धुत्वम् पाठ -12 विद्याधनम् पाठ-14 अनारिकायाः जिज्ञासा</p> |